プレスリリース

マスコミ関係各位                                              2013年10月17日

明治学院大学図書館は、2013年度より、戸塚図書館との連携協力を開始しました。その一環として、大学の専門

分野の図書を寄贈し、その贈呈式を10月23日（水）に行います。

公共図書館では幅広い市民の読書要望に対応する必要がありますが、専門的な図書については必ずしも対

応できない場合があります。それを少しでも解決するために、大学の専門分野の図書を寄贈し、市民の学習活

動、課題解決の支援につなげることが、この連携の目的の一つです。また、寄贈した図書に大学の顕彰を入れ

ることで、大学の教育活動を地域の皆様に知っていただくとともに、その発展につながることも目指しています。

このような試みは、横浜市の図書館では初めてであり、また他の地域でもあまり事例がないことです。

大学図書館は、その大学の専門分野の学術書を中心に、体系的に資料を収集、所蔵しています。戸塚図書館を利

用する方々の潜在的な読書要望に対し、答えることのできる図書が 1冊でも増え、大学図書館の蔵書の持つ力を少し

でも実感してもらうことを期待し、長期にわたり継続してゆきます。

2013 年度は法律の基本書を中心に、39 冊の図書を寄贈しました。今後も、明治学院大学の教育内容に即して主題

を選び、図書を選定、寄贈していく予定です。さらに、本学の創立記念日11月1日は戸塚図書館が開館した日（３

５周年）でもあることから、戸塚図書館内において11月1日～14日の間、これらの図書を広く地域の方々にお披

露目する特別展示を行います。

ぜひ、セレモニーの当日取材、ならびにこの取り組みを紹介していただければ幸いです。どうぞよろしくお願

いいたします。

■日時： 10月23日（水） 16：00～16：40（予定）

・明治学院大学図書館 秋月望館長挨拶

・戸塚図書館      小山肇館長挨拶

・資料のお披露目、写真撮影

■会場： 戸塚地区センターＡ会議室（横浜市戸塚区戸塚町 127  戸塚センター（戸塚図書館が入っている

建物）の２階 ＪＲ・横浜市営地下鉄戸塚駅から徒歩７分）

■出席者：秋月望（あきづき のぞみ）明治学院大学図書館長、小山肇（こやま はじめ）戸塚図書館長  他

■連携に関するお問い合せ： 明治学院大学図書館  Tel 03-5421-5173（資料管理課 鈴木）

取材のお問い合わせは…                 明治学院大学 総合企画室（広報）   担当：渡辺、宮城

〒108-8636 東京都港区白金台1-2-37   Tel：03-5421-5165（直通）  Fax：03-5421-5185

   koho@mguad.meijigakuin.ac.jp    http://www.meijigakuin.ac.jp

PR-NO 1310101016